
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143 del 30-07-2015

OGGETTO

PATTO DI STABILITA' 2015-2017 - PRESA ATTO DEGLI OBIETTIVI 2015-2017 E DELLA COERENZA DELLE
PREVISIONI DI BILANCIO ANNI 2015-2017

L’anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore A
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Atripalda è un Ente con popolazione superiore a 1.000 abitanti e,
pertanto, è assoggettato alle regole del Patto di stabilità interno;

Visti gli artt. 30, 31 e 32 della Legge 183/2011 (Legge di stabilità 2012) e successive mod ed intt;

Viste, altresì, la legge n.147/2013 (legge di stabilità 2014) e la Legge n.190/2014 (legge di stabilità
2015) nonché i DD.LL n. 138/2011, n. 43/2013, n. 16/2014, n.47/2014, n.83/2014, n133/2014 ,
come in legge, e n. 78/2015;

Dato atto che il Comune di Atripalda - Comune superiore ai 1000 abitanti - ha rispettato il Patto di
Stabilità Interno per l’anno 2014, anche con riferimento agli obiettivi imposti per la gestione di
cassa e, in generale, al rispetto del Saldo finanziario programmatico come risulta dalla
Certificazione a firma del Responsabile Finanziario, del Revisore e del Sindaco, del 15/03/2015,
prot 5404, acquisita in pari data dal sistema telematico Ministeriale con prot. Mef n. 22778;

Considerato che:

- le disposizioni del Patto di Stabilità Interno costituiscono principi fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica, ai sensi degli artt. 117, terzo comma e 119, secondo comma, della
Costituzione;

- le prescrizioni sui risultati da raggiungere costituiscono requisiti di regolarità contabile e
legittimità dei documenti di bilancio;

- il bilancio di previsione degli Enti soggetti al Patto deve essere approvato iscrivendo le previsioni
di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di
cassa di entrata e di spesa di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di credito,
sia garantito il raggiungimento dell’obiettivo programmatico;

Rilevato che  la L 190/2014 ed il DL 78/2015  hanno definito le modalità di individuazione degli
obiettivi 2015-2017 di ciascun Ente Locale e preso atto che l'ente, nella persona del Responsabile
Finanziario, ha comunicato in data 27.07.15, tramite la piattaforma dedicata, l'importo del Fondo
Crediti di dubbia Esigibilità iscritto  nel bilancio agli anni 2015, 2016 e 2016 e che di conseguenza
gli stessi obiettivi, già in precedenza definiti dal MEF e validati dall'ufficio, sono stati rideterminati
nelle misura di cui all'allegato sub A: “MEF. Determinazione obiettivo 2015-2017;

Preso atto, altresì, che la proposta di bilancio per gli anni 2015, 2016 e 2017 rispetta gli obiettivi
programmatici imposti dalle regole del Patto di Stabilità Interno, così  come risulta dall’allegato
sub B) "dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio agli obiettivi del Patto 2015-
2017”;

Dato, infine, atto che il responsabile finanziario ha provveduto, in data 27.7.15, ad adempiere
all'obbligo di monitoraggio semestrale - 1 semestre 2015 - tramite la piattaforma Mef dedicata;

Visto il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica del
presente atto;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;



Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’allegato prospetto Sub A) sub A: “Determinazione dell’obiettivo 2015-
2017 che esprime il saldo obiettivo programmatico in termini di competenza mista del Patto di
Stabilità Interno per il triennio 2015-2017 per il Comune di Atripalda, quantificato dal MEF in €
187.000 per il 2015, in - € 53.000 per il 2016 ed  - € 222.000  il 2017;

2. DI APPROVARE l’allegato  prospetto sub B), “Dimostrazione della coerenza delle
previsioni di bilancio agli obiettivi del Patto 2015-2017”, da quale si evince che le dotazioni
finanziarie e le previsioni di cassa del triennio 2015-2017 rispettano gli obietti del Patto di stabilità
per lo stesso periodo in termini previsionali di competenza mista, dando atto che lo stesso prospetto
costituisce allegato obbligatorio al bilancio di previsione 2015;

3. DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili di servizio affinché gli stessi possano
adeguare il proprio operato gestionale ai principi ed alle limitazioni ivi contenuti, con particolar
riferimento alla gestione di cassa del comparto investimenti;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario le attività di monitoraggio e
certificazione degli obiettivi imposti dal Patto;

5. DI TRASMETTERE copia della presente all'Organo di Revisione economico finanziaria ai fini
della redazione parere alla proposta di bilancio 2015 .

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.Lgs n° 267 del
18/08/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-08-2015

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-07-2015

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



All. OB/15/C  - Calcolo dell'obiettivo di competenza mista

PATTO DI STABILITA' INTERNO 2015-2018

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO

(legge 12 novembre 2011, n. 183, legge 24 dicembre 2012, n.228,  legge 27 dicembre 2013, n. 147 , legge 23 dicembre 2014, n.
190, Decreto Legge 19 giugno 2015, n.78)

 COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti

Comune di ATRIPALDA

(migliaia di euro)

Modalità di calcolo Obiettivo 2015-2018

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018

F
as

e 
1

SALDO OBIETTIVO rideterminato in applicazione dell'Intesa
sancita nella Conferenza Stato-città ed autonomie locali del
19/02/2015
(comma 1 dell'articolo 1 del decreto legge 19 giugno 2015, n.78,
TABELLA 1)

662
(a)

712
(b)

712
(c)

712
(d)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018

ACCANTONAMENTO ANNUALE AL FONDO CREDITI
DUBBIA ESIGIBILITA' (comma 1 dell'articolo 1 del decreto
legge 19 giugno 2015, n.78)

475
(e)

765
(f)

934
(g)

0
(h)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018

SALDO OBIETTIVO al netto dell'accantonamento al Fondo
crediti dubbia esigibilità

187
(i)=(a)-(e)

-53
(j)=(b)-(f)

-222
(k)=(c)-(g)

712
(l)=(d)-(h)

Anno 2015

F
as

e 
2

ATTRIBUZIONE SPAZI FINANZIARI  AI SENSI DEL
COMMA 2  DELL'ARTICOLO 1 DEL DECRETO LEGGE 19
GIUGNO 2015, N.78

0
(m)

Anno 2015

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO AI SENSI DEL
COMMA 2  DELL'ARTICOLO 1 DEL DECRETO LEGGE 19
GIUGNO 2015, N.78

187
(n)=(i)-(m)

Anno 2015

Fase
3

PATTO REGIONALIZZATO - VERTICALE INCENTIVATO
(1)
Variazione obiettivo ai sensi del comma 484 e segg. dell'articolo 1
della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015)

0
(o)

Anno 2015

PATTO REGIONALIZZATO -  VERTICALE ORDINARIO (1)
Variazione obiettivo ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1
della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015)

0
(p)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

PATTO REGIONALIZZATO -  ORIZZONTALE (2)
Variazione obiettivo ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1
della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015)

0
(q)

0
(r)

0
(s)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

PATTO NAZIONALE ORIZZONTALE  (3)
Variazione obiettivo ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del
decreto legge n. 16/2012

0
(t)

0
(u)

0
(v)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - PATTI DI
SOLIDARIETA'

187
(w)=(n)+(o)+(p

)+(q)+(t)

-53
(x)=(j)+(r)+(u)

-222
(y)=(k)+(s)+(v)

Anno 2015

F
A

SE
 4

IMPORTO DELLA RIDUZIONE DELL'OBIETTIVO
ai sensi del comma 122 dell'art. 1 della  legge n. 220/2010

0
(z)

Anno 2015

VARIAZIONE DELL'OBIETTIVO PER GESTIONI
ASSOCIATE SOVRACOMUNALI
(comma 6-bis dell'articolo 31 della legge n. 183/2011) (4)

0
(aa)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018

SALDO OBIETTIVO FINALE 187
(ab)=(w)-
(z)+(aa)

-53
(ac)=(x)

-222
(ad)=(y)

712
(ae)=(l)

Note

(1) Compensazione degli obiettivi fra regione e propri enti locali (valorizzato con segno "-" ).

(2) Compensazione degli obiettivi fra enti locali del territorio regionale (valorizzato nel 2015 con segno "+" se quota
ceduta e segno "- "se quota acquisita). Agli enti locali che nel 2015 cedono spazi finanziari, nel biennio successivo è
riconosciuta una modifica migliorativa del loro saldo obiettivo commisurata al valore degli spazi finanziari ceduti, fermo
restando l'obiettivo complessivo a livello regionale. Agli enti locali che nel 2015 acquisiscono spazi finanziari, nel biennio
successivo sono attribuiti saldi obiettivo peggiorati per un importo complessivamente pari agli spazi finanziari acquisiti.
La somma dei maggiori spazi finanziari concessi e attribuiti deve risultare, per ogni anno di riferimento, pari a zero
(comma 483 dell'articolo 1 della legge n. 190/2014). Gli importi relativi agli anni 2015 e 2016, riportati nelle celle (q) ed
(r), sono altresì comprensivi dei recuperi connessi alla eventuale partecipazione al patto regionale orizzontale negli anni
2013 e 2014.



(3) Compensazione degli obiettivi fra comuni del territorio nazionale (valorizzato con segno "+" se quota ceduta e segno
"-" se quota acquisita). Il comune che cede spazi finanziari, nel biennio successivo riduce (migliora) il proprio obiettivo di
un importo pari agli spazi ceduti; il comune che riceve spazi finanziari aumenta (peggiora), nei due anni successivi, il
proprio obiettivo di pari importo. La variazione dell’obiettivo in ciascun dei due anni del biennio successivo è
commisurata alla metà del valore dello spazio acquisito o, nel caso di cessione, attribuito nel 2015 (calcolata per difetto
nel 2016 e per eccesso nel 2017). Gli importi relativi agli anni 2015 e 2016, riportati nelle celle (t) ed (u), sono altresì
comprensivi dei recuperi connessi alla eventuale partecipazione al patto nazionale orizzontale nell'anno 2014.

(4) valorizzato con segno "+"se ente associato NON capofila e segno "-" se ente capofila.



(1) € 8.412.059,00 € 8.606.236,01 € 8.203.427,65 +

(2) € 464.609,66 € 374.447,00 € 349.447,00 +

(3) € 1.057.314,07 € 943.927,00 € 923.147,00 +

a sommare
Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni 
definitive di entrata) (cap10)

(3a)
€ 677.667,47 € 68.559,00 € 0,00 +

a detrarre
Fondo pluriennale di parte corrente (previsioni 
definitive di spesa) (somma cap FPV spesa)

(3b)
€ 68.559,00  -

(4)
18.382.388,96€        13.163.777,96€        14.081.232,00€        

+

€ 28.925.480,16 € 23.156.946,97 € 23.557.253,65 (a)

(5) € 8.893.161,08 € 7.922.459,00 € 7.368.996,00 +

a sommare
FCDE- Fondo crediti di dubbia esigibilità        (cap 
359/1)

(7)
€ 474.580,82 € 764.587,99 € 933.910,17

tot spese correnti € 9.367.741,90 € 8.687.046,99 € 8.302.906,17

(6) +

COMUNE DI ATRIPALDA - BILANCIO DI PREVISIONE 2015

Titolo I  -  SPESE CORRENTI (escluso FCDE)

Titolo II  -  SPESE IN CONTO CAPITALE (stima di cassa)

EFinN (ENTRATE FINALI NETTE)

S P E S A 2015 2016 2017

Titolo I  -  ENTRATE TRIBUTARIE

Titolo II  -  ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI

Titolo III  -  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Titolo IV  -  ENTRATE IN CONTO CAPITALE (stima di cassa)

DIMOSTRAZIONE DELLA COERENZA DELLE PREVISIONI DI BI LANCIO PLURIENNALE 2015-2017 RISPETTO AGLI OBIETTIV I DEL 
PATTO ANNI 2015 – 2017

SALDI  BILANCIO DI PREVISIONE BILANCIO PREVISIONE 20 15 – 2017

E N T R A T A 2015 2016 2017

(6)
€ 19.065.455,86 € 13.377.490,68 € 14.022.771,48

+

€ 28.433.197,76 € 22.064.537,67 € 22.325.677,65 (b)

€ 566.240,83 € 1.237.563,02 € 1.173.115,48

-€ 683.066,90 -€ 213.712,72 € 58.460,52

€ 492.282,40 € 1.092.409,30 € 1.231.576,00 (a) – (b)

OP 15
187.650,18

OP 16
-52.503,99

OP 17 -221.826,17

€ 304.632,22 € 1.144.913,29 € 1.453.402,17

COERENZA SI SI SI

Il Responsabile Finanaziario 

Dott. Paolo De Giuseppe

Saldo finale netto soggetto al Patto 
(EFinN - SFinN)

OBIETTIVO PROGRAMMATICO PER IL 2017

DIFFERENZA TRA OBIETTIVO PROGRAMMATICO 
E SALDO FINALE ANNUALE

OBIETTIVO PROGRAMMATICO PER IL 2015

OBIETTIVO PROGRAMMATICO PER IL 2016

Titolo II  -  SPESE IN CONTO CAPITALE (stima di cassa)

SFinN (SPESE FINALI NETTE)

Saldo della parte corrente
Saldo della parte in c/capitale


